

# Nordkabel A/S

Årsrapport for 2023

CVR nr. 28851782

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 15/5 2024.

Torben Axelsen  
Dirigent

## INDHOLDSFORTEGNELSE

|   | <u>Side</u> |
|---|-------------|
| <b>Påtegninger</b>                            |             |
| Ledelsespåtegning                             | 3           |
| Den uafgængige revisors revisionspåtegning    | 4           |
| <b>Ledelsesberetning</b>                      |             |
| Selskabsoplysninger                           | 7           |
| Hoved og nøgletal                             | 8           |
| Ledelsesberetning                             | 9           |
| <b>Årsregnskab</b>                            |             |
| Resultatopgørelse 1. januar - 31. december    | 10          |
| Balance 31. december                          | 11          |
| Egenkapitalopgørelse                          | 13          |
| Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december | 14          |
| Noter til årsregnskabet                       | 15          |
| Anvendt regnskabspraksis                      | 19          |

## SELSKABSOPLYSNINGER

|            |   |
|------------|---|
| Selskabet  | Nordkabel A/S<br>Vestre Boulevard 13<br>9600 Aars<br><br>Telefon: 98 62 14 45<br>Hjemmeside: <a href="http://www.nordkabel.dk">www.nordkabel.dk</a><br><br>CVR-nr.: 28 85 17 82<br>Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december<br>Hjemstedskommune: Vesthimmerland |
| Bestyrelse | Torben Axelsen, formand<br>Per-Johan Christer Dahlgren<br>Carl Martin Elm<br>Signar Frioheim Hammer<br>Henrik Hassing Pedersen<br>Bjørn Bager Christiansen  |
| Direktion  | Henrik Hassing Pedersen   |
| Revision   | PricewaterhouseCoopers<br>Statsautoriseret Revisionspartnerselskab<br>Milnersvej 43<br>3400 Hillerød  |

## HOVED- OG NØGLETAL

### Hovedtal

| Beløb i t.DKK                            | 01.07.22 |          |         |         |         |
|--|----------|----------|---------|---------|---------|
|  | 2023     | 31.12.22 | 2021/22 | 2020/21 | 2019/20 |
| <i>Resultat</i>                          |          |          |         |         |         |
| Resultat af primær drift                 | 36.945   | 15.011   | 32.521  | 32.463  | 24.904  |
| Finansielle poster i alt                 | 112      | 27       | -169    | -126    | -190    |
| Årets resultat                           | 28.997   | 11.724   | 25.242  | 25.227  | 19.257  |
| <i>Balance</i>                           |          |          |         |         |         |
| Samlede aktiver                          | 140.495  | 112.406  | 105.477 | 105.017 | 90.685  |
| Investeringer i materielle anlægsaktiver | 15.708   | 3.001    | 12.258  | 11.387  | 11.029  |
| Egenkapital                              | 102.881  | 73.884   | 62.159  | 51.918  | 41.690  |
| <i>Pengestrømme</i>                      |          |          |         |         |         |
| Nettopengestrømme fra:                   |          |          |         |         |         |
| Driften                                  | 19.084   | 1.878    | 22.702  | 25.838  | 32.725  |
| Investeringer                            | -13.953  | -2.688   | -10.539 | -9.713  | -10.413 |
| Finansiering                             | -5.131   | 810      | -13.233 | -23.964 | -10.320 |
| Årets pengestrømme                       | 0        | 0        | -1.070  | -7.839  | 11.992  |

### Nøgletal

|                            |     |     |     |     |     |
|----------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|
| Soliditetsgrad             | 73% | 66% | 59% | 49% | 46% |
| Egenkapitalens forrentning | 33% | 17% | 44% | 54% | 92% |
| Afkastningsgrad            | 26% | 13% | 31% | 31% | 27% |

Sidste års regnskabsperiode var en omlægningsperiode som kun løb i 6 måneder, der skal i sammenligningen tages højde for dette.

#### Definition nøgletal:

|                            |  |
|----------------------------|--|
| Soliditetsgrad             | Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver |
| Egenkapitalens forrentning | Årets resultat x 100 / Gns. Egenkapital    |
| Afkastningsgrad            | Primært resultat x 100 / Aktiver           |



## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i lighed med tidligere år af entreprenørvirksomhed og dermed beslægtet virksomhed.

### Udvikling i året

Resultatopgørelsen for perioden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 28.997.310 mod DKK 11.724.282 for tiden 01.07.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 102.880.863.

Ledelsen finder årets resultat meget tilfredsstillende. Såvel omsætning som resultat er realiseret over det forventede.

Resultatforventningen for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 var et resultat på samme niveau som foregående år. Resultatet blev større end forventet, og målsætningen blev dermed mere end opfyldt.

### Forventet udvikling

Med udgangspunkt i den aktuelle ordrebeholdning forventer selskabet et nogenlunde uændret aktivitetsniveau mens resultatet forventes på samme niveau eller lidt lavere end realiseret i 2023.

### Finansielle risici

Som følge af selskabets soliditet og finansielle beredskab, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig, direkte effekt på indtjeningen. Der foretages derfor ikke afdækning af renterisici.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## RESULTATOPGØRELSE

|   |                    | 01.07.22          |
|---|--------------------|-------------------|
|   | 2023               | 31.12.22          |
| Note  | DKK                | DKK               |
|   | <b>140.556.873</b> | <b>64.557.920</b> |
| <b>Bruttofortjeneste</b>                          |                    |                   |
| 1 Personaleomkostninger                           | -95.036.166        | -45.688.785       |
| <b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>         | <b>45.520.707</b>  | <b>18.869.135</b> |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | -8.575.458         | -3.858.447        |
| <b>Resultat af primær drift</b>                   | <b>36.945.249</b>  | <b>15.010.688</b> |
| Finansielle indtægter                             | 360.570            | 89.442            |
| Finansielle omkostninger                          | -248.952           | -62.777           |
| <b>Resultat før skat</b>                          | <b>37.056.867</b>  | <b>15.037.353</b> |
| Skat af årets resultat                            | -8.059.557         | -3.313.071        |
| <b>Årets resultat</b>                             | <b>28.997.310</b>  | <b>11.724.282</b> |
| 2 Forslag til resultatdisponering                 |                    |                   |

## AKTIVER

| Note  | 31.12.23<br>DKK    | 31.12.22<br>DKK    |
|---|--------------------|--------------------|
| Grunde og bygninger                         | 11.939.722         | 11.954.611         |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar     | 27.975.597         | 21.023.423         |
| <b>3 Materielle anlægsaktiver i alt</b>     | <b>39.915.319</b>  | <b>32.978.033</b>  |
| 4 Deposita                                  | 138.699            | 98.526             |
| <b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>      | <b>138.699</b>     | <b>98.526</b>      |
| <b>Anlægsaktiver i alt</b>                  | <b>40.054.018</b>  | <b>33.076.559</b>  |
| Råvarer og hjælpematerialer                 | 388.363            | 238.000            |
| <b>Varebeholdninger i alt</b>               | <b>388.363</b>     | <b>238.000</b>     |
| 5 Igangværende arbejder for fremmed regning | 16.073.697         | 15.092.000         |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 75.636.692         | 62.389.690         |
| Tilgodehavende tilknyttede virksomheder     | 8.203.462          | 0                  |
| Andre tilgodehavender                       | 68.767             | 329.631            |
| 6 Periodeafgrænsningsposter                 | 70.000             | 1.280.175          |
| <b>Tilgodehavender i alt</b>                | <b>100.052.618</b> | <b>79.091.496</b>  |
| <b>Likvide beholdninger</b>                 | <b>0</b>           | <b>36</b>          |
| <b>Omsætningsaktiver i alt</b>              | <b>100.440.981</b> | <b>79.329.533</b>  |
| <b>Aktiver i alt</b>                        | <b>140.494.999</b> | <b>112.406.092</b> |

## PASSIVER

| Note  | 31.12.23<br>DKK    | 31.12.22<br>DKK    |
|---|--------------------|--------------------|
| 7 Selskabskapital   | 550.000            | 550.000            |
| Overført resultat   | 90.330.863         | 73.333.553         |
| Foreslag til udbytte for regnskabsåret  | 12.000.000         | 0                  |
| <b>Egenkapital i alt</b>  | <b>102.880.863</b> | <b>73.883.553</b>  |
| 8 Hensættelser til udskudt skat   | 5.423.055          | 7.085.777          |
| 9 Andre hensatte forpligtelser  | 1.196.493          | 1.128.720          |
| <b>Hensatte forpligtelser i alt</b>   | <b>6.619.548</b>   | <b>8.214.497</b>   |
| 10 Leasingforpligtelser   | 359.673            | 1.601.574          |
| 10 Selskabsskat   | 0                  | 3.160.464          |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>  | <b>359.673</b>     | <b>4.762.038</b>   |
| 10 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser                                     | 1.242.000          | 906.000            |
| Gæld til øvrige kreditinstitutter   | 1.514.228          | 5.739.019          |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser  | 15.292.249         | 4.948.783          |
| Gæld til tilknyttede virksomheder   | 250.000            | 250.000            |
| Selskabsskat  | 2.882.759          | 3.993.484          |
| Anden gæld  | 9.453.679          | 9.708.717          |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>  | <b>30.634.915</b>  | <b>25.546.003</b>  |
| <b>Gældsforpligtelser i alt</b>   | <b>30.994.588</b>  | <b>30.308.042</b>  |
| <b>Passiver i alt</b>   | <b>140.494.999</b> | <b>112.406.092</b> |
| 11 Eventualforpligtelser  |                    |                    |
| 12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  |                    |                    |
| 13 Nærtstående parter   |                    |                    |
| 14 Omtale af betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning |                    |                    |

## EGENKAPITALOPGØRELSE

| Beløb i DKK                                 | Selskabs-<br>kapital | Overført<br>resultat | Forslag til<br>udbytte for<br>regnskabs-<br>året | Egenkapital<br>i alt |
|---|----------------------|----------------------|--|----------------------|
| Egenkapitalopgørelse for 01.07.22- 31.12.22 |                      |                      |  |                      |
| Saldo pr. 01.07.22                          | 550.000              | 61.609.271           | 0  | 62.159.271           |
| Forslag til resultatdisponering             | 0                    | 11.724.282           | 0  | 11.724.282           |
| Saldo pr. 31.12.22                          | 550.000              | 73.333.553           | 0  | 73.883.553           |

### Egenkapitalopgørelse for 01.01.23- 31.12.23

|                                 |         |            |            |             |
|---------------------------------|---------|------------|------------|-------------|
| Saldo pr. 01.01.23              | 550.000 | 73.333.553 | 0          | 73.883.553  |
| Forslag til resultatdisponering | 0       | 16.997.310 | 12.000.000 | 28.997.310  |
| Saldo pr. 31.12.23              | 550.000 | 90.330.863 | 12.000.000 | 102.880.863 |

## PENGESTRØMSOPGØRELSE

|   |                    | 01.07.22          |
|---|--------------------|-------------------|
|   | 2023               | 31.12.22          |
| Note  | DKK                | DKK               |
| <b>Årets resultat</b>   | <b>28.997.310</b>  | <b>11.724.282</b> |
| 15 Reguleringer   | 14.923.619         | 6.869.355         |
| Forskydninger i driftskapital                                 |                    |                   |
| Varebeholdninger  | -150.363           | 100.000           |
| Tilgodehavender   | -20.961.121        | -7.924.294        |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser                      | 10.343.465         | -2.528.440        |
| Andre driftsafledte gældsforpligtelser                        | -255.038           | -5.308.951        |
| Andre hensatte forpligtelser                                  | 67.773             | 55.117            |
| <b>Pengestrømme fra driften før finansielle poster</b>        | <b>32.965.645</b>  | <b>2.987.069</b>  |
| Modtagne renteindtægter og lignende indtægter                 | 360.570            | 89.442            |
| Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger            | -248.952           | -62.777           |
| Betalt selskabsskat   | -13.993.468        | -1.136.000        |
| <b>Pengestrømme fra driften</b>                               | <b>19.083.796</b>  | <b>1.877.734</b>  |
| Køb af materielle anlægsaktiver                               | -15.708.066        | -3.000.813        |
| Salg af materielle anlægsaktiver                              | 1.795.100          | 410.125           |
| Køb af finansielle anlægsaktiver                              | -40.173            | -97.526           |
| <b>Pengestrømme fra investeringer</b>                         | <b>-13.953.139</b> | <b>-2.688.214</b> |
| Afdrag på gæld til realkreditinstitutter                      | 0                  | -2.241.331        |
| Nedbringelse af gæld til kreditinstitutter                    | -4.224.791         | 2.731.451         |
| Afdrag på leasingforpligtelser (netto)                        | -905.902           | 320.360           |
| <b>Pengestrømme fra finansiering</b>                          | <b>-5.130.693</b>  | <b>810.480</b>    |
| <b>Årets samlede pengestrømme</b>                             | <b>-36</b>         | <b>0</b>          |
| Likvide beholdninger ved årets begyndelse                     | 36                 | 36                |
| <b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>                | <b>0</b>           | <b>36</b>         |
| Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således: |                    |                   |
| Likvide beholdninger  | 0                  | 36                |
| <b>I alt</b>  | <b>0</b>           | <b>36</b>         |

## NOTER

|  | 2023                   | 01.07.22<br>31.12.22                          |
|--|------------------------|---|
|  | DKK                    | DKK   |
| <b>1. Personalemkostninger</b>                                   |                        |   |
| Lønninger  | 80.676.338             | 38.490.533                                    |
| Pensioner  | 10.078.806             | 5.106.801                                     |
| Andre omkostninger til social sikring                            | 2.303.207              | 924.377                                       |
| Andre personaleomkostninger                                      | 1.977.815              | 1.167.073                                     |
| <b>I alt</b>   | <b>95.036.166</b>      | <b>45.688.785</b>                             |
| <hr/>  |                        |   |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede i året                         | 200                    | 205   |
| <hr/>  |                        |   |
| Vederlag til direktion og bestyrelse                             | 42.000                 | 391.000                                       |
| <hr/>  |                        |   |
| <b>2. Forslag til resultatdisponering</b>                        |                        |   |
| Forslag til udbytte for regnskabsåret                            | 12.000.000             | 0   |
| Overført resultat  | 16.997.310             | 11.724.282                                    |
| <b>I alt</b>   | <b>28.997.310</b>      | <b>11.724.282</b>                             |
| <hr/>  |                        |   |
| <b>3. Materielle anlægsaktiver</b>                               |                        |   |
|  | Grunde og<br>bygninger | Andre anlæg,<br>driftsmateriel<br>og inventar |
| Beløb i DKK  |                        |   |
| <hr/>  |                        |   |
| Kostpris pr. 01.01.23  | 12.615.968             | 55.848.056                                    |
| Tilgang i året   | 201.525                | 15.506.541                                    |
| Afgang i året  | 0                      | -5.133.171                                    |
| <b>Kostpris pr. 31.12.23</b>                                     | <b>12.817.493</b>      | <b>66.221.425</b>                             |
| <hr/>  |                        |   |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23                               | 661.357                | 34.824.633                                    |
| Afskrivninger i året   | 216.414                | 8.359.044                                     |
| Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver      | 0                      | -4.937.849                                    |
| <b>Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23</b>                        | <b>877.771</b>         | <b>38.245.828</b>                             |
| <b>Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23</b>                        | <b>11.939.722</b>      | <b>27.975.597</b>                             |
| <hr/>  |                        |   |
| Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.23 |                        | 1.591.048                                     |

## NOTER

|  | 01.07.22 | 31.12.22 |
|--|----------|----------|
|  | 2023     |          |
|  | DKK      | DKK      |

### 4. Finansielle anlægsaktiver

| Beløb i DKK                        | Deposita |         |
|------------------------------------|----------|---------|
| Kostpris pr. 01.01.23              |          | 98.526  |
| Tilgang i året                     |          | 40.173  |
| Kostpris pr. 31.12.23              |          | 138.699 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23 |          | 138.699 |

### 5. Igangværende arbejder for fremmed regning

|   |             |             |
|---|-------------|-------------|
| Igangværende arbejder for fremmed regning       | 69.690.181  | 72.228.495  |
| Acontofaktureringer                             | -53.616.484 | -57.136.495 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning i alt | 16.073.697  | 15.092.000  |

Der indregned således i balancen:

|   |            |            |
|---|------------|------------|
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 16.073.697 | 15.092.000 |
|---|------------|------------|

### 6. Periodeafgrænsningsposter

|   |        |           |
|---|--------|-----------|
| Forudbetalte kontingenter og abonnementer | 70.000 | 1.280.175 |
| I alt                                     | 70.000 | 1.280.175 |

### 7. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

|              | Antal   | Pålydende værdi i alt DKK |
|--------------|---------|---------------------------|
| Kapitalandel | 550.000 | 550.000                   |
| I alt        |         | 550.000                   |



## NOTER

|   | 31.12.23   | 31.12.22  |
|---|------------|-----------|
|   | DKK        | DKK       |
| <b>8. Udskudt skat</b>                      |            |           |
| Udskudt skat pr. 01.01.23                   | 7.085.777  | 6.933.170 |
| Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen | -1.662.722 | 152.607   |
| Udskudt skat pr. 31.12.23                   | 5.423.055  | 7.085.777 |

### 9. Andre hensatte forpligtelser

| Beløb i DKK                | Garantiforpligtelser |
|----------------------------|----------------------|
| Forpligtelser pr. 01.01.23 | 1.128.720            |
| Hensat i året              | 67.773               |
| Forpligtelser pr. 31.12.23 | 1.196.493            |

### 10. Langfristede gældsforpligtelser

| Beløb i DKK          | Afdrag første år | Gæld i alt 31.12.23 | Gæld i alt 31.12.22 |
|----------------------|------------------|---------------------|---------------------|
| Leasingforpligtelser | 1.242.000        | 1.601.673           | 2.507.575           |
| Selskabsskat         | 0                | 0                   | 3.160.464           |
| I alt                | 1.242.000        | 1.601.673           | 5.668.039           |

### 11. Eventualforpligtelser

| Beløb i DKK                                   | 31.12.23   | 30.06.22   |
|---|------------|------------|
| Opsigelsesforpligtelse erhvervslejekontrakter | 426.384    | 798.010    |
| Garantiforpligtelse arbejdsgarantier          | 10.140.242 | 11.724.000 |

## NOTER

|  | 31.12.23   | 31.12.22   |
|--|------------|------------|
|  | DKK        | DKK        |
| <b>12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b> |            |            |
| Virksomhedspant                                  | 8.000.000  | 8.000.000  |
| Omfatter:  |            |            |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar          | 15.606.492 | 11.274.000 |
| Varebeholdninger                                 | 388.363    | 238.000    |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser      | 75.636.692 | 62.389.690 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning        | 16.073.697 | 15.092.000 |
| Ejerpantebrev                                    | 3.531.000  | 3.531.000  |
| I grunde og bygninger med regnskabsmæssig værdi  | 6.683.698  | 6.848.494  |

### 13. Nærtstående parter

|   |           |
|---|-----------|
| Novedo Danmark OpCo ApS, Vesthimmerland           | 100%      |
| Saeid Esmaeilzadeh, Bältgatan 5, 114-59 Stockholm | Reel ejer |

### 14. Omtale af betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

|   | 2023       | 01.07.22  |
|---|------------|-----------|
|   | DKK        | DKK       |
| <b>15. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>  |            |           |
| Andre driftsindtægter                             | -1.599.778 | -275.498  |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | 8.575.458  | 3.858.447 |
| Finansielle indtægter                             | -360.570   | -89.442   |
| Finansielle omkostninger                          | 248.952    | 62.777    |
| Skat af årets resultat                            | 8.059.557  | 3.313.071 |
| I alt   | 14.923.619 | 6.869.355 |

## NOTER

### 16. Anvendt regnskabspraksis

#### Regnskabsgrundlag

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet er aflagt i DKK.

#### Generelt om indregning og måling.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

#### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## NOTER

### 16. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### RESULTATOPGØRELSEN

##### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

##### Nettoomsætning

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

##### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

##### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang de ikke overstiger normale nedskrivninger.

##### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

##### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

##### Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

|   | Brugstid<br>år | Restværdi<br>DKK |
|---|----------------|------------------|
| Bygninger                               | 10-50          | 0                |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-8            | 830.002          |

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

## NOTER

### 16. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Af- og nedskrivninger (fortsat)

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

#### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, klassificeres som henholdsvis skat af ordinær drift og andre skatter.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet samt danske søstervirksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

## BALANCE

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid.

Restværdien af virksomhedens materielle anlægsaktiver revurderes årligt.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

## NOTER

### 16. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Nedskrivning af anlægsaktiver (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. Denne nedskrivningstest gennemføres årligt på igangværende udviklingsprojekter, uanset om der er indikationer for værdifald.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

#### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

#### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

## NOTER

### 16. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

#### Egenkapital

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garanti-perioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med tidligere års garantiarbejder.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse – bortset fra ved virksomhedsovertagelser – er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## NOTER

### 16. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Finansielle gældsforpligtelser

Fastforrentede lån som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktions- og låneomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

### PENGESTRØMSOPGØRELSE

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.